

## Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri (1)

(Dati in migliaia di euro)

### Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

	30/06/2013	30/09/2013	31/12/2013	31/03/2014
Impieghi <sup>(2)</sup>	4.341.358	4.301.324	4.173.846	4.167.136
di cui: sofferenze (importo <u>al lordo</u> delle rettifiche di valore)	553.649	515.866	494.521	619.065
Obbligazioni e altri titoli di debito <sup>(3)</sup>	906.388	920.502	952.619	972.774
Partecipazioni e altri titoli di capitale	205.647	225.385	295.720	348.083

### Tav. 2 - Valori della raccolta

	30/06/2013	30/09/2013	31/12/2013	31/03/2014
Raccolta diretta	5.024.681	5.037.207	5.021.929	4.968.625
di cui: depositi della clientela a vista	1.776.567	1.810.229	1.783.406	1.739.982
di cui: certificati di deposito	2.175.165	2.152.003	2.141.947	2.184.152
di cui obbligazioni	791.460	796.171	802.828	764.383
Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante)	2.116.278	2.104.467	2.141.914	2.213.796
- titoli in amministrazione	1.926.208	1.912.894	1.951.077	2.002.681
- gestioni patrimoniali	190.071	191.573	190.838	211.116
Raccolta totale	7.140.960	7.141.674	7.163.844	7.182.421

### Tav. 3 - Indicatori qualitativi

	30/06/2013	30/09/2013	31/12/2013	31/03/2014
Impieghi/Raccolta diretta	86,4%	85,4%	83,1%	83,9%
Sofferenze / Impieghi <sup>(4)</sup>	12,8%	12,0%	11,8%	14,9%

### Tav. 4 - Andamento trimestrale della raccolta e degli impieghi interbancari

	30/06/2013	30/09/2013	31/12/2013	31/03/2014
<b>Debiti verso banche:</b>	<b>67.871</b>	<b>55.580</b>	<b>55.029</b>	<b>58.146</b>
a vista	59.810	46.875	49.130	43.507
a termine o con preavviso	8.061	8.705	5.899	14.638
<b>Crediti verso banche:</b>	<b>443.837</b>	<b>561.749</b>	<b>472.004</b>	<b>399.516</b>
a vista	277.821	418.589	276.699	199.531
altri crediti	166.016	143.160	195.305	199.986

### Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

	30/06/2013	30/09/2013	31/12/2013	31/03/2014
Patrimonio netto <sup>(5)</sup>	446.877	439.993	530.198	543.409
<b>Totale attivo</b>	<b>6.017.317</b>	<b>6.085.265</b>	<b>6.088.923</b>	<b>6.042.239</b>
Patrimonio netto / totale attivo	7,4%	7,2%	8,7%	9,0%

Fonte: BCSM - Situazioni trimestrali dei conti

Note:

<sup>(1)</sup> I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnalate inviate dalle banche.

<sup>(2)</sup> Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche apportate, tipicamente, in sede di bilancio. L'incremento registrato a dicembre 2012 è riconducibile alla riclassificazione di "crediti verso banche" in "crediti verso clientela" operata da una banca a seguito dell'avvio del piano di ristrutturazione del debito di un gruppo finanziario italiano e della conseguente sostituzione del debitore originario (banca) con imprese non finanziarie.

<sup>(3)</sup> Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

<sup>(4)</sup> Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2013 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) è pari al 15,4 %, mentre al netto delle rettifiche si attesta al 7,5 %.

<sup>(5)</sup> Il dato di patrimonio netto, comprensivo del fondo rischi bancari generali, è rettificato in base allo sbilancio costi/ricavi registrato alla data di riferimento.